DECRETO Nº 1192/2017                                  GIRUÁ/RS, 12 DE JANEIRO DE 2017.

Define os roteiros a serem percorridos pelos
veículos  do  Município,  e  de  terceiros,
destinados à realização de transporte escolar e
revoga  os  decretos  municipal  n°  889/2014,
944/2015, 993/2015 e 1084/2016.

RUBEN WEIMER, Prefeito Municipal de Giruá, Estado do Rio Grande do Sul, no uso
de suas atribuições legais,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam definidos, da forma abaixo especificada, os roteiros a serem percorridos
pelos veículos do Município e de terceiros, destinados ao transporte escolar, conforme preceitua o artigo
8º da Lei Municipal 2400, de 11 de junho de 2002;

01- Santa Cruz I –  Granja Izolan, Granja Ouro Verde, Granja Ximango, Granja Cassol, Granja Belinaso,
Esquina Preta, Comunidade Santa Helena e Rincão Lourega, para EMEFATI São Miguel Arcanjo- Mato
Grande, total de 132 km/dia (manhã e tarde).

02- Santa Cruz II – EMEF Padre Nobrega, Granja Cassol, Assentamento Giruá II, Granja Rigon, Rincão
Beltrame, Esquina Schmidt, Olaria Franke, para Escolas Estaduais e Municipais da cidade(manhã), total
de 89 km/dia.

03- Entre-Comandaí – Entre-Comandaí, Granja Engleitner, Comandaí, Esquina Damian, Assentamento
Banco da Terra, Cascata do Comadaí, Granja Heikoff, Granja Marques, Granja Quatrim, Granja Fiorin,
Esquina Damian, Mato Grande, EMEFATI São Miguel Arcanjo e IEE João XXIII – Cuso Politécnico,
total de 131 km/dia (manhã e tarde).

04-  Esquina  União  –   Granja  Demeneghi,  EMEF  Dom  Bosco,  Granja  Camargo,  Assentamento-
Cascavel, Granja Franke, Granja Esquina União, Granja Bellendier, Rincão dos Correia, Rincão Cascavel,
Mato Grande p/ EMEFATI São Miguel Arcanjo, total de 170km/dia. Sendo dois horários no turno da
manhã e dois no turno da tarde.

05- São Paulo das Tunas – São Paulo das Tunas, Granja Herberto Schneider, Esquina Progresso, Granja
Hoffmann até EEEF Duque de Caxias, Ressaca de São Paulo das Tunas , Comunidade Quilombola. Barra
das Tunas até EMEF Brasílio da Gama total de 129km/dia (manhã e tarde).

06- Periferia – Rincão dos Carvalhos, AABB,Granja Lipski, Granja Copetti, Granja Darci Uhry, Granja

Viva a vida sem drogas!

Dias, Próximo ao Hotel Colinas, para as Escolas Municipais e Estaduais da cidade (manhã e tarde), total
de 90km/dia.

07- Barra do Reginaldo –  Propriedade de Valtamiro Bayer,  Ressaca do Reginaldo,  Granja Gabbi e
Granja  Zirk,  EMEF  Lindolfo  Collor  para  EEEF  Érico  Veríssimo  de  Bela  União  (manhã),  total  de
62km/dia.

08- Rincão dos Coimbras – Rincão dos Donatos, Rincão dos Ribeiros, Rincão dos Mellos e retorna ao
Rincão dos Ribeiros, Warpol, EMEF Sadi Mamedes Pilau, Olaria Lazarotto, Assentamento Rincão dos
Coimbras,  Bairro  Moura  para  Escolas  Estaduais  e  Municipais  da  cidade  (manhã  e  tarde),  total  de
156km/dia.

09- Cascavel –  Granja Libardi, Camera, Rincão dos Rochas, Rincão Tucunduva, Cascavel, Rincão dos
Correas, Granja Encoff I e Granja Minello, SAGI para Escolas Municipais e Estaduais da cidade, total de
173km/dia (manhã e tarde).

10- Mato Grande –   Saída de Giruá, até a EMEFATI São Miguel Arcanjo, Assentamento II, Esquina
União, Granja Cassol , Esquina Preta  e retorna para a EMEFATI São Miguel Arcanjo, total de 139km
(manhã e tarde).

11- EMEIS II – Bairro Zimpel, Bairro Canova, Centro, Bairro Santo Antônio, Bairro Hortêncio, Hípica,
Bairro Morada do Sol, Bairro Seger para as EMEIS, total de 79 km/dia (manhã e tarde).

12-  Cândido Freire I  –   EMEF Basílio  da Gama-  Barra  das  Tunas,  São Paulo das  Tunas,  Esquina
Schenkel,  Cândido  Freire,  Esquina  Progresso,  Rincão  dos   Mineiros  até  as  Escolas  Municipais  e
Estaduais da cidade(manhã), e EMEF Basílio da Gama- Barra das Tunas,  Quilombola-Correia, São Paulo
das Tunas, Esquina Schenkel, Cândido Freire, EEEF Duque  de Caxias , Esquina Progresso, Rincão dos
Mineiros até a IEE João XXIII (Curso Politécnico), total de 135km/dia (tarde).

13- Prefeitura Municipal  – Bairro Hortêncio , Esquina Schimitt até EMEFATI São  Miguel Arcanjo,
total de 74km(manhã e tarde).

14- Cândido Freire II  –  Granja Nedel, Esquina Progresso, Esquina Schenkel, Granja Darci Kraemer,
Granja Sauter, São Paulo das Tunas, Propriedade Levino Schmidt e Marcos Matter, Lírio Junges para
EEEF Duque de Caxias-Cândido Freire, total de 125km/dia (tarde).

15- Fazenda Velha – Próximo a  residência do Luiz Aldir Bastos- Fazenda Velha, Rincão dos Rochas,
Rincão dos Fucks, Cabeceira das Tunas e Porteira de Santa Rosa, Bairro Prestes  para Escolas Estaduais e
Municipais da cidade, total de 160km/dia (manhã/tarde).

Viva a vida sem drogas!

16- EMEIS –  Bairro Prestes, Bairro São José, Bairro Pró-Morar, Bairro Leimann, Bairro Mucha, Bairro
Herberto Shcneider, Bairro Moura, Bairro Santa Fé, Bairro Nova, Bairro Santa Rita, Bairro Primavera
para EMEIS, total de 114 km/dia (manhã e tarde).

17-  Candido Freire III  –  Comunidade Reginaldo,  Barra  das  Tunas,  Esquina  Schenkel,  Granja  José
Taborda, Barra das Tunas, São Paulo das Tunas, Barra do Reginaldo, Granja Carvalho, São Paulo das
Tunas para EMEF Basilio da Gama e EEE Duque de Caxias, total de 118km/dia (manhã e tarde).

18- Rincão Maciel – EMEF Maciel, Granja de José Rodrigues, Rincão Maciel, Santa Lucia, Bela Vista e
Pesque-Pague,  Granja de Amadeu Brand,  para as Escolas Estaduais e Municipais da cidade,  total  de
141km/dia.

19-  XV de Novembro –   Granja  Pedroso  no Rincão dos  Becker,  XV de Novembro,  Rincão Nossa
Senhora  Aparecida,  Granja  Copetti,  Bairro  Moura  para  Escolas  Municipais  e  Estaduais  da  cidade
(manhã/tarde), total de 159km/dia.

20- Rincão Lubian –  Matadouro, Granja Giovelli, Arroio Varejão, Rincão Lubian, Granja Lausmann,
Granja  Sábia,  próximo  a  Granja  Holandês,  Entrada  do  Bairro  São  José  para  Escolas  Municipais  e
Estaduais do município, total de 121km/dia (manhã e tarde).

21- Boca da Picada –  Balneário Recanto Verde, Granja Camargo, Granja Silvio Almeida, EMEF Aládio
Ferreira,  próximo a residência do Brincker,  EMEF Ivo Erdmann,  Sociedade 3 de Novembro,  Granja
Grün,  Comunidade  São  Marcos  de  Bela  Vista,  RS  344,  EMEF Nossa  Senhora  de  Lourdes,  Granja
Londero, Granja Darci Scherer, Residência de Elói, EMEF Getulio Vargas, para Escolas Municipais e
Estaduais da cidade, total de 129km/dia (manhã e tarde).

22-  Passo  das  Pedras  –   Próximo  a  residência  Calegaro,  Granja  Copetti,  Granja  Camargo,  Granja
Zemolin, Granja Franke, Esquina Schimdt, Granja Sadi Scherer, Granja Ademir Darui, Granja Atalino
Fernandes, Granja de Joelso Rigon, Granja Olaria do Bola Sete, Passagem do Schara, Granja do Ademar
Bicheiro, Esquina União, Esquina Beltrame, Esquina Schmidt, Granja do Nelson Beutinger, até a APAE e
para as Escolas Estaduais e Municipais da cidade, total 138km/dia (manhã e tarde).

23- Boqueirão –  Granja de Onofre Fernandes, Boqueirão, Rincão do Amaral, Rincão dos Victor, EMEF
Sadi  Mamedes  Pilau,  Rincão  Santiago,  Granja  Pilau,  para  Escolas  Municipais  e  Estaduais  da
cidade(manhã e tarde),total de 179m/dia.

Viva a vida sem drogas!

24- Rincão dos Mellos –  Rincão Martinelli, Rincão Santiago, Esquina Glória, Esquina Ipiranga, Rincão
dos Medeiros, Rincão dos Ribeiros,  para EMEF José do Patrocínio, total de 122km/dia (manhã).

25- Mato Grande Noturno –   Granja Ouro Verde, Santa Cruz, Granja Coronel Jeff, Esquina Damian,
Assentamento  Giruá  II,  Mato  Grande,  Esquina  Beltrame,  Esquina  Schmidt,  para  EMEF  José  João
Bisognin e IEE João XXIII (noite), total de 89km/dia.

26-  Entre  –  Comandaí  –   Entre-Comandaí,  Granja  Donadel,  EMEF  Tiradentes,  Comunidade  São
Sebastião,  Granja  Abreu,  Esquina  Santo  Antônio,  Passo  do  Faustino,  Comunidade  Tuiuti,  Passo  das
Pedras, Bairro Moura para Escolas Municipais e Estaduais da cidade(manhã e tarde), total de 190km/dia.

27- Educação Infantil –  Centro, passando por todos os bairros da cidades até as Escolas que oferecem
educação infantil, das Escolas Municipais, total de 84 km/dia (manhã e tarde).

28- Hípica –  Granja Ernesto Agilar, Passo das Pedras, Hípica, Granja Bonfanti, para Escolas Estaduais e
Municipais da cidade (manhã e tarde), total de 84km/dia.

29- Alunos Especiais –  Rincão Nossa Senhora Aparecida (aluno Rodrigo Coletto) Bairro Santo Antônio,
Bairro Hortêncio, Bairro Morada do Sol, Bairro Primavera, Bairro Santa Rita, Abrigo Provisório, Bairro
Pró-Morar, Bairro São José, Bairro Prestes, COTAP, para todas as Escolas Municipais e Estaduais da
cidade total de 105km/dia (manhã/tarde).

30- Boca da Picada I –   Granja Dr. Jurandir, Granja Francisquini, Santa Lúcia, Rincão Maciel, Bela
Vista, Pessegueiro, Cânido Freire, Esquina Progresso, na propriedade de Alexandre Gritzmann, Boca da
Picada para EMEF Aládio Ferreira- Boca da Picada, total de 131km/dia (tarde).

31- Mato Grande II –   Granja Belinasso 01 e 02, Granja Rigon, Esquina Beltrame, Granja Sanjiovo,
Granja Marasca, Propriedade Eugênio Macht, Mato Grande para EMEF São Miguel Arcanjo, total de 105
km/dia (manhã e tarde).

32-Rincão dos Becker – Granja Miroca, Distrito XV de Novembro, Granja João Zimermann, Fazenda
Jaques Barbosa, Granja Paulo Pedroso para as Escolas Municipais e Estaduais da Cidade, total de 157
km/dia (manhã e tarde).

33- Bairros – Todos os Bairros da Cidade, Hipica para as Escolas José João Bisognin e IEE João XXIII,
total de 63km/dia (noite).

34- Rincão Santa Cruz III – Granja Ouro Verde, Granja Roberto Friederich I e II, Granja Izolan, Rincão

Viva a vida sem drogas!

dos Louregas, Granja Getulio Reis I e II, Granja Cassol, Comunidade Santa Helena, Granja Belinasso 03,
Assentamento II, Esquina Damiã, e Esquina Preta para EMEF São Miguel Arcanjo. Faz baldeação para o
roteiro 02. Total de 114km/dia (manhã).

35- Bela Vista – Sítio de Vovô Dilmar Victor, Propriedade Nieswald, Bela Vista, Lírio Schuh, Granja
Joste, Granja Daruy,  para as Escolas Municipais e Estaduais da cidade, total de 120km/dia (manhã e
tarde).

36-  Olaria Tretter  –   Bairro  Prestes,  Bairro Pro-  Morar,  Bairro  Seguer,  até  as  Escolas  Municipais,
Estaduais e APAE, total de 43km (manhã e tarde).

                          Art.2º  Revoga-se os decretos municipais nº 889/2014, 944/2015, 993/2015 e 1084/2016.

             Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE GIRUÁ/RS, EM 12 DE JANEIRO DE 2017, 61º
ANO DA EMANCIPAÇÃO.

RUBEN WEIMER
 Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se no Mural da Prefeitura

Antônio Carlos Dalla Costa
Secretário Municipal de Administração
Portaria 7443/2017.

Publicado  no Mural da Prefeitura Municipal de Giruá, Imprensa  Oficial do Poder Executivo – LM nº 4085/09, no dia 12 de janeiro de 2017.

Viva a vida sem drogas!